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Porubská radnice informuje občany
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Prodloužená Rudná už za dva roky. 

Více na straně 3

Městský 

obvod ocenil 

úspěšné 

žáky

Více na straně 10

Fakulta stavební VŠB-TU Ostrava 
na ulici Ludvíka Podéště

Foto: Markéta Plevová
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PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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PORADNA:  RÁDI VÁM  Z D A R M A  PORADÍME, JAK SE ZÁKONNĚ ZBAVIT DLUHŮ

Abivia s. r. o.
Mongolská 1529/6 (areál Koruna)
Ostrava-Poruba
Telefon: 739 922 099
e-mail: ovabivia@seznam.cz

Oddlužení s jistotou
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dle insolvenčního zákona

oddlužit, budete si muset dát pozor, a nedo-
stat se do fi nančních problémů. Nejlépe bude, 
když po dohodě přijdete za námi do kance-
láře. Nebojte se zavolat a zjistit Vaše mož-
nosti. Každý případ je opravdu jiný a jinak 
řešitelný. (Otázky zodpověděla specialistka 
na oddlužení Eva Mašterová).
Poradna Abivia je zdarma, otázky můžete 
zasílat na e-mail uvedený v kontaktech.

ODDLUŽUJEME JIŽ 5 LET!!!

KONTAKTYzodpovědný manažer za titul:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD 11:30 – 23:0024.8.2013

ARAKAIN KURTIZÁNY 
Z 25.AVENUE

COLD COLD GROUND/Fin/
SYNKOPY 61  SALAMANDRA

POŘADEM PROVÁZÍ 
TOM GROHREGIN

UP!GREAT   GREEDY INVALID   ACID STATION   GINGER 
ABI GAIL   GLAYZY   HENTAI CORPORATION

Dětský
koutek

2 scény
open air
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Decathlon se představuje
OSTRAVAOSTRAVA

-

První prodejna Decathlon 
byla založena v roce 1976 Mi-
chelem Leclerqem ve Francii 
poblíž Lille jako sportovní 
obchod s jasným cílem – ra-
dost ze sportu dostupná všem. 
Zákazníkům nabídla naprosto 
odlišný koncept než všechny 
ostatní sportovní obchody. 
Nyní můžeme nalézt přes 
500 prodejen Decathlon v 18 

zemích světa jako je Itálie, 
Španělsko, Německo, Rusko, 
Čína, ale také Brazílie a chystá 
se vstup do dalších zemí. De-
cathlon zaměstnává po celém 
světě přes 50 tisíc lidí, a  to 
především mladých, dyna-
mických sportovců, kteří jsou 
připraveni vám vždy profesio-
nálně poradit. 

Historie

Při nákupu nad 1000 Kč   SLEVA 100 Kč 

PLATNOST KUPÓNU - ČERVENEC 2013



Každá z prodejen nabízí vy-
bavení na více jak 60 druhů 
sportů včetně vybavení pro ry-
báře, parkúr, ragby, pétanque, 
potápění, golf, lukostřelbu, lov, 
bojové sporty, míčové sporty, 
raketové sporty, pobyt v pří-
rodě a  mnohé další. K tomu 
nám napomáhají naše vlastní 
značky jako Quechua, Kalenji, 
Wedze, Domyos. 

Jan Bláha 
ředitel prodejny 

Decathlon Ostrava

DECATHLON OSTRAVA

Rudná 3112/110

Avion Shopping Park - JIH
www.facebook.com/Decathlon.Ostrava

www.decathlon.cz

Je mi 27let, tedy poměrně mladý člověk. 
Do nedávna jsem měl dobré zaměstnání 
s pěkným platem a před domem nádherný 
automobil, který jsem si pořídil díky úvěru. 
I v těch nejčernějších myšlenkách by mě 
nenapadlo, že můj život se ocitne jednou 
v ohrožení. Zařídil jsem si byt ještě pomocí 
jedné půjčky. Vše jsem postupně platil, jez-
dil na dovolené. Náhle se u mě zjistilo vážné 
onemocnění a ke všemu ještě autonehoda. 
Následovalo dlouhodobé léčení. Již nemám 
dobrý plat ale důchod a tím i problém vše 
platit. Prosím poraďte co dál.
Váš případ bohužel není ojedinělý. Nevím, 
zda již máte nějakou splátku po splatnosti. 
Neznám ani výši Vašeho dluhu. Proto Vás po-
žádám, nachystejte si veškerou dokumentaci 
k dluhům, které máte (smlouvy půjček, úvě-
rů a vše ostatní, kde máte dluh). Příjem od 
roku 2010 až do června 2013. Domluvíme si 

termín setkání a vše projednáme. Jedině tak 
Vám mohu zodpovědně poradit.
Prosím Vás, dá se mi nějak pomoci? Jsem 
devatenáctiletý a jsem bez rodičů. Žiji 
u strejdy, kterému platím nájem a musím se 
živit sám. Nejsem vyučen a tak pracuji jako 
dělník ve výrobě. Snažil jsem se postavit na 
vlastní nohy a tak jsem si vzal několik půjček 
na byt a zařízení. Ze začátku se mnou bydlel 
kamarád a o nájem jsme se dělili. Kamarád 
měl dluhy a pak exekuce, a protože bydlel se 
mnou, o vše jsem přišel. Nejhorší na tom je, 
že přestože nic nemám, musím platit a ne-
zvládám to.
Je hodně smutné, když se hned na začátku 
života stane něco takového. Zjistíme veli-
kost a počet dluhu, které máte. Najdeme 
možnosti řešení podle příjmů. Připomínám, 
že o oddlužení může člověk žádat jen jed-
nou za život. Jestliže se nám podaří Vás 

UZÁVĚRKA INZERCE PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
JE 22. SRPNA 2013
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PRIOTéma měsíce

výstavba prodlouže-
né Rudné je zásad-
ním projektem, který 
výrazným způsobem 
uleví celé Porubě. 
Přestože ovzduší v na-
šem obvodu je považo-
váno za jedno z nejlepších ve  městě, 
nárůst automobilové dopravy se na 
něm negativně projevuje. A to pře-
devším podél jedné z páteřních ko-
munikací obvodu, ulici 17. listopa-
du. Lidé, kteří v okolí této ulice bydlí, 
a jde o tisíce obyvatel, mi zcela urči-
tě dají za pravdu, že stávající situa-
ce je neúnosná. Každodenně jim pod 
okny projíždějí kolony aut, které do 
ovzduší vypouštějí tuny škodlivých 
látek a obtěžují obyvatele zvýšeným 
hlukem. Proto tito lidé, ale v podstatě 
i všichni Porubané, přivítali slib mi-
nistra dopravy Zbyňka Stanjury, že 
prodloužená Rudná bude hotova do 
konce roku 2015.
Jsem velmi rád, že dokončení této 
stavby už snad nic neohrozí. Finance 
jsou aspoň podle slov ministra zajiš-
těny, zbývá dořešit jen odkup něko-
lika pozemků, což se snad v nejbliž-
ší době podaří dotáhnout do konce. 
Na realizaci této stavby čeká Poruba 
opravdu dlouho, už od roku 1994. 
Mnohokrát jsme za projekt prodlou-
žené Rudné bojovali. Poukazovali 
jsme především na enormní ekolo-
gickou zátěž. V roce 2010, když mini-
str dopravy Vít Bárta stavbu zasta-
vil, jsme patřili k největším kritikům 
tohoto rozhodnutí a iniciovali jsme 
petici protestující proti jeho rozhod-
nutí. Podepsaly ji tisíce lidí a měla 
velký ohlas i mimo území našeho ob-
vodu. Domnívám se, že právě nejrůz-
nější akce, které na podporu tohoto 
projektu podnikaly náš městský ob-
vod, město Ostrava a Sdružení pro 
výstavbu komunikace I/11-I/57 měly 
výrazný podíl na tom, že prodlou-
žená Rudná bude za pár let realitou 
a Poruba bude ještě čistějším a zele-
nějším místem, než je dosud. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Dlouhé kolony pomalu popojíždějí-
cích aut a všudypřítomný zápach moto-
rových zplodin. Tak to každý všední den 
vypadá na ulicích 17. listopadu a Opav-
ská. Tisícovkám lidí, kteří podél těchto 
ulic bydlí, konečně svitla naděje, že se 
situace zlepší. Ministr dopravy Zbyněk 
Stanjura při návštěvě Ostravy slíbil, že 
do konce roku 2015 bude hotova stra-
tegická dopravní stavba prodloužená 
Rudná, která z  území obvodu odkloní 
značnou část aut, především těžkých 
kamionů.

„Peníze na stavbu nejen prodloužené 
Rudné, ale celé komunikace I/11 jsou za-
jištěny a  stavební práce se mohou na-
plno rozjet. Silnice z Ostravy až do Ko-
márova by měla řidičům sloužit už od 
konce roku 2015,“ uvedl ministr. 

Úsek prodloužené Rudné měří nece-
lých sedm kilometrů a  stát by měl té-
měř tři miliardy korun. Na hranicích 
města naváže na budovanou silnici I/11. 
„Je to komunikace životně důležitá ze-
jména pro Porubu a její občany. Mělo by 
dojít k výraznému zklidnění situace co 
se týče hluku a  prachu a  omezení do-
pravy na páteřních komunikacích obvo-
du,“ dodal Zbyněk Stanjura.

Městský obvod Poruba považuje 
stavbu za prioritní pro další rozvoj měs-
ta a  v  minulosti vyvíjel spoustu akcí 
na podporu tohoto projektu. Před tře-
mi lety, když tehdejší ministr Vít Bárta 
stavbu zastavil, inicioval petici za po-
kračování prací, kterou během několika 
dní podepsalo sedm tisíc lidí. 

„Už jen to ukazuje, že prodloužená 
Rudná je tématem, které Porubany zají-
má. Současná situace především na uli-
ci 17. listopadu je neudržitelná. Dotýká 

Prodloužená Rudná? 

Snad už v roce 2015
Dobrá zpráva pro Porubany. Ministr dopravy Zbyněk Stanjura při 

návštěvě Ostravy slíbil, že prodloužená Rudná výrazně uleví do-

pravě v obvodu už koncem roku 2015. V tomto termínu by řidiči 

měli dojet po nové cestě až na okraj Opavy.

se tisíců lidí, kteří bydlí v okolních do-
mech, poblíž je i  nemocnice a  vysoká 
škola,“ upozornil na problémy místosta-
rosta Petr Jedlička. „Z území obvodu by 
nová cesta měla odklonit hlavně tranzit-
ní kamionovou dopravu a  tím výrazně 
snížit množství škodlivin v lokalitě,“ po-
znamenal místostarosta.

A zlepšení by mělo být výrazné. Po 
ulici 17. listopadu denně projede téměř 
dvacet tisíc aut, z  toho skoro tisíc ka-
mionů. Nejhustější doprava je pak na 
křižovatce s Opavskou ulicí, kterou den-
ně využívá více než třicet tisíc řidičů. 

„Prodloužená Rudná dopravě v  Po-
rubě uleví. Menší počet aut a plynulejší 
provoz navíc zlepší i ovzduší. Podle stu-
die by se koncentrace imisí NO2 a polé-
tavého prachu pocházejících z dopravy 
měla snížit o více než padesát procent,“ 
doplnil Petr Jedlička.

Nová silnice také zkrátí cestu mezi 
Ostravou a  Opavou. Od roku 2015 by 
Porubanům neměla trvat déle než pat-
náct minut.  (mot)

Ministr dopravy Zbyněk Stanjura (vle-
vo) slíbil, že prodloužená Rudná bude 
v provozu do konce roku 2015. 
  Foto: Martin Otipka

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v měsíci srpnu 

Doba uzávěry Akce Uzávěra

od  9. 8. 2013 od 20:00 hodin
do 10. 8. 2013 do 23:00 hodin

Večerní in-line jízda
Memoriál Jana Veselého

Celková dopravní uzávěra Hlavní třídy od ulice
17. listopadu po ulici Francouzskou

Autobusové linky č. 44, 46 a 54 budou po dobu uzávěry jezdit po náhradních trasách.

UPOZORNĚNÍ PRO ČTENÁŘE

Vážení čtenáři,
aktuální číslo zpravodaje PRIO je prázdninovým dvojčíslem. V  měsíci srpnu 
PRIO nevychází. Další vydání vašeho časopisu dostanete do svých schránek na 
začátku září. Přejeme Vám příjemné prožití prázdnin. Vaše redakce
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PRIO Aktuality

Práce o víkendech

až od devíti 

Městský obvod Poruba se rozhodl 
vyjít vstříc občanům a  domluvil se 
s  fi rmami, které pro obvod zajišťují 
úklid a úpravy veřejných prostranství 
i o víkendech, aby s pracemi začínaly 
až v devět hodin ráno. „Lidé si chtějí 
o víkendech často přispat a odpoči-
nout. Proto jsme se rozhodli zajistit 
jim větší klid v době, kdy mají volno,“ 
vysvětlil opatření starosta Lumír Pa-
lyza.

Zastupitelé schválili 

závěrečný účet

Porubské zastupitelstvo na svém 
červnovém zasedání schválilo závě-
rečný účet městského obvodu Poru-
ba za rok 2012. Hospodaření obvodu 
skončilo přebytkem ve výši 242 508 
tisíc korun, a to převážně díky výno-
sům z  privatizace bytového fondu. 
Tyto fi nanční prostředky budou v ná-
sledujících letech použity zejména 
na investiční akce. Závěrečný účet 
i  účetní závěrka jsou zveřejněny na 
stránkách www.moporuba.cz  v sekci 
Radnice  Dokumenty   Výsledky 
hospodaření SMO-MOb Poruba.

Porubské trhy

i o prázdninách

Porubské trhy se budou konat 
i o prázdninách. Každou druhou so-
botu je zájemci najdou na prostran-
ství nedaleko kruhového objezdu na 
Hlavní třídě. Začínají vždy v 7:00 ho-
din a končí v poledne. Termíny trhů: 
13. 7., 27. 7., 10. 8., 24. 8. a  7. 9. 2013.

Výstavba ztíží dopravu 

na Vřesinské ulici

Během prázdnin bude probíhat stav-
ba Silnice 1/11 prodloužená Rud-
ná – hranice okr. Opava. Začátkem 
července začnou odkopy zářezu 
v  místech naproti Letního koupali-
ště Poruba a  denně přibližně deset 
nákladních aut bude převážet zemi-
nu Vřesinskou ulicí k místu výstavby 
křižovatky ulic 17. listopadu a Rudná. 
Znečištěnou silnici bude uklízet čis-
ticí a kropicí vůz.  V případě problé-
mů můžete kontaktovat zaměstnan-
ce odboru technického a provozního 
ÚMOb Poruba na tel. č. 599 480 314–
316.   (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: info@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Školy v  Porubě se stavěly od pade-
sátých do poloviny sedmdesátých let. 
V té době se používaly hliníkové kabe-
ly, které časem ztrácejí své vlastnosti 
a mohou být i nebezpečné. Za uplynu-
lých 40 až 60 let došlo k  výraznému 
zpřísnění norem. Městský obvod Poru-
ba proto musí elektroinstalaci postupně 
vyměňovat a to není levná záležitost.

„Od roku 2003 byly postupně rekon-
struovány elektrické rozvody v  sedmi 
základních školách. Cena těchto prací 
se pohybovala v rozmezí přibližně 6 až 

7 milionů korun,“ uvedl místostarosta 
Petr Mihálik. 

V posledních dvou letech se ale cena 
výrazně zvýšila. „Došlo k  zásadním 
změnám v protipožární a obecně bez-
pečnostní legislativě, což značně zvy-
šuje náklady. Například musíme objek-
ty vybavit automatickým nouzovým 
osvětlením s rozvody se zvýšenou pro-
tipožární odolností,“ řekl místostarosta.

O prázdninách bude vyměněna elek-
troinstalace v  základních školách na 
ulicích Komenského a  Ľudovíta Štúra. 
Projektová cena těchto rekonstrukcí se 
v  důsledku legislativních zpřísnění do-
stala až na částku 15 milionů korun pro 
každou školu. „V otevřeném výběrovém 
řízení byly tyto zakázky vysoutěženy za 
částky podstatně nižší, každá přibližně 
za 9,5 milionů korun. Podařilo se nám 
tedy velmi výrazně ušetřit, přesto jsou 
to náklady, které obvod nesmírně zatě-
žují,“ dodal Petr Mihálik. 

Po prázdninách zbudou poslední tři 
školy, na kterých se elektroinstalace 
musí vyměnit. Jde o základní školy na 
ulicích Josefa Valčíka, Ivana Sekaniny 
a Dětská.  (mot)

Rekonstrukce elektroinstalací 

škol stojí obvod miliony korun
Městský obvod Poruba postupně rekonstruuje elektroinstalace 

ve svých školách. Jedna takováto akce přijde na téměř deset 

milionů korun.

Rekonstrukce elektroinstalace čeká 
o prázdninách ZŠ Komenského. 
 Foto: Archiv

O poskytnutí dotací a  grantů nezis-
kovým organizacím a občanským sdru-
žením rozhodovalo na svém červnovém 
zasedání porubské zastupitelstvo. Část-
ka ve výši čtvrt milionu korun pomůže 
realizovat projekty ze sociální a zdravot-
ní oblasti, poslouží také na ochranu ži-
votního prostředí a podpoří aktivity pro 
děti a mládež.

Městský obvod poskytl peníze napří-
klad na činnost sdružení věnujících se 
zdravotně postiženým spoluobčanům. 
„Přispěli jsme sluchově a zrakově posti-

ženým, onkologicky nemocným a lidem 
trpícím civilizačními chorobami. To jsou 
skupiny obyvatel, které potřebují po-
moc a městský obvod se jim snaží po-
dle svých možností vycházet maximálně 
vstříc,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

Porubští zastupitelé rozhodli věnovat 
fi nanční prostředky také školským zaří-
zením na ekologické projekty, jako jsou 
kupříkladu úpravy zahrad Základní školy 
na ulici I. Sekaniny a Mateřské školy na 
Sokolovské ulici. Finance obdrží rovněž 
porubská sdružení na letní tábory.  (jokr)

Poruba podpořila neziskovky 

a ekologické projekty škol

Jedna z nejlépe hodnocených škol na 
území Poruby, Základní škola, Porubská 
831, ponese od 1. září 2013 jméno váleč-
ného hrdiny generála Zdeňka Škarvady. 
Rozhodlo o  tom Zastupitelstvo měst-
ského obvodu Poruba na svém jednání 
6. června.

„Brigádní generál Zdeněk Škarvada 
byl výjimečný člověk a lidí, jako byl on, 
by Česká republika potřebovala mno-

hem více. Jsem rád, že jeho jméno po-
nese jedna z  nejlepších škol na území 
obvodu,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

I pro školu je to čest. „Velmi si toho 
vážíme. Hned od příštího školního roku 
chceme přizpůsobit program výuky 
a některé projekty tak, aby dětem osob-
nost tohoto výjimečného člověka připo-
mněly,“ řekla ředitelka Základní školy, 
Porubská 831, Milena Walderová. (mot)

Základní škola na Porubské ulici ponese

jméno generála Zdeňka Škarvady
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Víkendové jízdy 

starou tramvají

Vyhlídkové jízdy historickými tram-
vajemi na trase Poruba vozovna–Zá-
tiší pořádá v sobotu 31. srpna a v ne-
děli 1. září Dopravní podnik Ostrava. 
Jízdenky zakoupí zájemci u průvod-
čího v tramvaji. Podrobnější informa-
ce budou zveřejněny na www.dpo.cz.    

Krevní centrum FNO

si dárců krve váží

Porubské krevní centrum se 14. červ-
na připojilo ke Světovému dni dár-
ců krve. Ten den darovalo krev 214 
dárců. „Naše centrum se k této akci 
připojuje každoročně. Je to den, kdy 
odměňujeme naše dárce za jejich 
věrnost,“ uvedl tiskový mluvčí fakult-
ní nemocnice Tomáš Oborný. ,,Dárci 
od nás sice celoročně dostávají nej-
různější ceny, ale 14. června je pro 
ně připraveno dárků mnohem více. 
Chceme jim tím poděkovat za jejich
činnost, která zachraňuje životy,“ do-
dal Oborný. Den dárců vyhlásila Svě-
tová zdravotnická organizace v roce 
2003.

Poruba bude mít bazén 

pro zdravotně postižené 

Velkou proměnou projde bazén v are-
álu Střední školy prof. Zdeňka Matějč-
ka na ulici 17. listopadu. Díky projektu 
Modernizace, rekonstrukce a výstav-
ba sportovišť vzdělávacích zařízení I 
Regionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko získá bazén 
atrakce v podobě lavic s perličkovou 
masáží a  hydromasážními tryskami, 
lehátka se vzduchovou perličkou, 
dvou chrličů vody a  masážních try-
sek ve stěně bazénu a čtyři plavecké 
dráhy v délce 23,7 metru. Zařízení je 
určeno především hendikepovaným 
žákům školy, rehabilitovat v něm však 
mohou i zdravotně postižení občané 
z Poruby. Otevření bazénu je pláno-
váno na podzim.  (jokr)

Provoz center 

volného času

Porubská centra volného času jsou 
otevřena každý den včetně sobot 
a  nedělí. Otevřena budou rovněž 
o státních svátcích 5. a 6. července.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Ačkoli zdraví neslouží Růženě Barto-
vé tak dobře jako dříve, duševně je stále 
v pohodě a nikdo by neřekl, že 22. červ-
na oslavila už své 104. narozeniny. Jubi-
lantka, která pamatuje Rakousko-Uher-
sko i obě světové války, je už od mládí 
velkou fanynkou fotbalu, její bratr za SK 
Slezská Ostrava dokonce hrával. 

Plakát fotbalového Baníku má i na zdi 
nad svou postelí. „Fotbal stále sleduji, 
ale už ne tak často. Přece jen to zdra-
votně na účast na olympiádě už není. 
Tam bych v současnosti skočila tak ma-
ximálně půl metru,“ usmála se nejstarší 
Porubanka.  

K narozeninám jí přišla popřát i její ro-
dina, a pokud by se v pokoji hlučínské-
ho Domova U jezera sešli všichni, byl by 
tam opravdu velký nával. Vždyť má osm 
pravnoučat a tři prapravnoučky. „Často 
se mě lidé ptají, jaký je recept na dlou-
hověkost. Na to se špatně odpovídá. Ni-
kdy jsem moc nepila alkohol a nekouři-

la. Ale rozhodující je podle mě rodina. 
Mít kolem sebe všechny děti, vnoučata, 
pravnoučata a prapravnoučata, to člo-
věku dodává chuť do života,“ dodala 
Růžena Bartová.

K oslavě jejích 104. narozenin se sešla 
velká část příbuzenstva. Mezi gratulan-
ty nechyběl ani místostarosta městské-
ho obvodu Poruba Petr Jedlička. „Její 
kondice je obdivuhodná. Vitalitu a op-
timismus, který kolem sebe šíří, jí mů-
žeme jen závidět. Přeji jí, aby jí zdraví 
sloužilo a my se tu mohli společně sejít 
příští rok na oslavě 105. narozenin,“ řekl 
místostarosta Petr Jedlička.

Oslavenkyně žila až do svých 101 
let sama v bytě v Ostravě-Porubě. Od 
předloňska bydlí kvůli zhoršující se 
mobilitě v Domově U jezera v Hlučíně. 
„Tady je mi dobře. Starají se o mne skvě-
le a dělají, co mi na očích vidí,“ pochvá-
lila personál Růžena Bartová. 

 (mot)

Nejstarší Porubanka Růžena 

Bartová oslavila 104. narozeniny

Závody Světového poháru v  in-line 
bruslení nabídly v Porubě opravdu špič-
kovou podívanou. V kategorii žen patřila 
k největším favoritkám česká závodnice 
Kateřina Novotná, která v předchozích 
třech ročnících skončila vždy druhá. 
Tentokrát ukázala, že je nejlepší. „Je 
to pro mě zadostiučinění. Na druhou 
stranu závod nejela kompletní ženská 
špička, takže vítězství bylo povinností,“ 
uvedla česká vítězka. V kategorii mužů 
se z  vítězství radoval bruslařský feno-
mén Yann Guyader z Francie, který se 
do závodu přihlásil na poslední chvíli. 
Ve fi niši udolal loňského vítěze Leona 
Alfreda Morena z Venezuely.

Víkendové bruslení ale nebylo jen 
o závodech světové špičky. Už v  pá-
tek v podvečer se na Hlavní třídě sešlo 
několik tisíc nadšenců, aby si za zvuků 
hudby zajezdili při Večerní Inline Party. 
„Jsem rád, že na Hlavní třídě můžou fa-
noušci in-line bruslí pravidelně jezdit. 
Vím, že v minulosti byly závody i vyjížď-
ky pro veřejnost kvůli nějakým problé-
mům s přechody pro chodce ohroženy, 
a to by byla škoda. Je dobře, že se vše 
podařilo vyřešit. Okruh je skvělý a mož-
nost vyjet si využívám s celou rodinou 
pokaždé, když je to možné, “ pozname-
nal jeden z příchozích bruslařů Jiří Pav-
lík. 

Hobby bruslaři mohli závodit i v  so-
botu dopoledne, klání určené jen pro ně 
bylo jednou z novinek akce. „Roste nám 
počet registrovaných závodníků a  ho-
bby bruslaři se často báli jezdit společ-
ně s nimi. Proto jsme pro ně udělali spe-
ciální závody,“ uvedl organizátor akce 
Martin Plecitý. 

Jedna z  největších sportovních akcí, 
která se letos koná na území Ostravy, 
se i tentokrát povedla a  závodníci pro 
ni měli jen slova chvály. „Když srovnám 
Porubu s tratí, na které se jelo posled-
ní mistrovství světa, vychází mi z  toho 
zcela jasně lépe Hlavní třída. Okruh je 
opravdu vynikající. Nabízí dlouhá stou-
pání, která jsou vhodná k  nástupům, 
i rychlé sjezdy atraktivní pro diváky,“ 
popsal okruh český reprezentant Matěj 
Pravda.  (mot)

Hlavní třída patřila světovým 

i amatérským bruslařům
Svátek in-line bruslení se o víkendu 14. a 15. června uskutečnil na 

porubské Hlavní třídě. Páteční večer a sobotní dopoledne patřily 

amatérům, odpoledne se pak představila světová špička tohoto 

sportu, která závodila v dalším podniku Světového poháru.

V Porubě se představila světová špič-
ka in-line bruslení. Foto: Martin Otipka
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Kradl a ještě se rval?

Strážníci městské policie museli za-
sáhnout v  jedné z  porubských pro-
dejen potravin, kde se zákazník por-
val s  příslušníkem ochranky. Když 
dorazili na místo, museli oba muže 
od sebe doslova odtrhnout. Podle 
verze prodavačky si čtyřiatřicetiletý 
muž strkal zboží do batohu, a  když 
ho vyzvala, aby ho vrátil, vyhrožoval 
jí smrtí. Na pomoc jí přišel zaměstna-
nec bezpečnostní služby, který muže 
povalil na zem a  držel do příjezdu 
strážníků. Zadržený muž důrazně 
popřel, že by kradl a  zaměstnance 
ochranky obvinil z napadení. Neustá-
le trval na tom, že na něj podá trest-
ní oznámení, případ byl tedy předán 
Policii České republiky.

Nouzové tlačítko 

opět pomohlo

Nouzové tlačítko Senior linky může 
starším lidem zachránit i život. Měst-
ská policie několikrát měsíčně vyjíž-
dí na pomoc lidem, kteří ho aktivo-
vali. Pomohli i sedmasedmdesátileté 
seniorce z  Poruby, které se udělalo 
nevolno a nebyla schopna zavolat si 
záchranku. Naštěstí dokázala sama 
strážníkům otevřít dveře bytu, kteří 
přivolali pomoc a zajistili jí odvoz do 
nemocnice.

S lupem zamířil do herny

Zcela suverénně si počínal sedma-
dvacetiletý muž, který nakráčel do 
jedné z  porubských prodejen a  vy-
bral veškerou hotovost z  pokladny. 
Svého lupu si ale příliš dlouho neužil. 
Na základě popisu a směru útěku pa-
chatele zkontrolovali strážníci okolí 
a  podezřelého muže odpovídající-
ho popisu skutečně dopadli. Narazili 
na něj v herně, kde ukradené peníze 
zvesela utrácel. Zadrženého pak pře-
dali přivolaným policistům.  (mot)

Mezinárodní setkání 

jízdních policií

Zástupci jízdních policií z  České re-
publiky i ze zahraničí se 31. srpna se-
tkají v  Ostravě, aby změřili své síly 
a  předvedli spolu se svými čtyřno-
hými svěřenci dovednosti a  umění 
obstát v  náročných situacích, kte-
rým čelí při výkonu služby. V  Ko-
menského sadech se od 12:30 hodin 
utkají strážníci a policisté na koních 
ve třech disciplínách: v  parkurovém 
skákání, zrcadlovém skákání a v tzv. 
policejním parkuru. 
Pro návštěvníky je kromě závodů při-
praven i doprovodný program, vstup 
na akci je zdarma.  

  (jokr)

Ve správný čas a na správném místě 
byli 16. května strážníci městské poli-
cie Jaroslav Polášek a  Roman Koneč-
ný. Při hlídkové činnosti u Penny mar-
ketu ve Slezské Ostravě si všimli řidiče, 
který nekontrolovaně vjel do křižovatky 
a  auto zastavil až o  chodník. „Na prv-
ní pohled bylo jasné, že řidič má nějaké 
problémy. Seděl zhroucený za volantem 
a nejevil známky života. Okamžitě jsme 

k němu vyrazili a zjišťovali, co se mu sta-
lo,“ uvedl Roman Konečný, který stejně 
jako jeho kolega pochází z Poruby.

„Řidič měl neznatelný tep a přerýva-
ně dýchal, což je známka srdeční zásta-
vy. Okamžitě jsme ho vytáhli z auta a až 
do příjezdu sanitky jsme mu prováděli 
masáž srdce,“ popsal situaci Jaroslav 
Polášek. Podle zasahujícího lékaře by 
jednasedmdesátiletý řidič bez včasné-
ho zásahu strážníků nepřežil. „S pánem 
jsme se od té doby nesetkali, ale máme 
informace, že i když měl velké zdravotní 
potíže, žije,“ dodal Polášek. 

Porubané Jaroslav Polášek a Roman 
Konečný slouží u městské policie od 
roku 1994. „Příští rok tak oslavíme dva-
cetileté jubileum. Oba jsme mezi stráž-
níky už veterány,“ doplnil s úsměvem 
Konečný, který spolu se svým kolegou 
pracuje v  operativním oddílu. Za svůj 
čin dostali od primátora města Ostravy 
Ocenění za záchranu lidského života, 
před nimi tuto cenu dostalo jen jede-
náct dalších lidí.  (mot)

Porubští strážníci 

zachránili lidský život
Starší řidič, který v polovině května havaroval ve Slezské Ost-

ravě měl obrovské štěstí. Poblíž byli strážníci Jaroslav Polášek 

a Roman Konečný, kteří mu zachránili život.

Roman Konečný a Jaroslav Polášek 
(zleva) zachránili život jednasedm-
desátiletému řidiči.
 Foto: Martin Otipka

Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba na svém červnovém jednání 
schválilo navýšení rozpočtu na opra-
vy cest a chodníků o 20 milionů korun. 
„Městskému obvodu Poruba se v  po-
sledních letech daří získávat z  rozpoč-
tu statutárního města Ostravy poměrně 
významný objem fi nančních prostředků 
určených na nejrůznější investiční akce. 
Díky tomu se v posledních letech tvář 
městského obvodu výrazně proměňuje. 
Bohužel prostředků určených pro běž-
nou údržbu komunikací se nám nedo-

stává,“ popsal současnou situaci mís-
tostarosta Petr Mihálik. 

Obvod se stará o  58 kilometrů cest 
a o 172 kilometrů chodníků. „Značná 
část těchto komunikací neprošla od 
doby svého vzniku, to je za 35 až 55 let, 
žádnou zásadní opravou. V posledních 
letech je na běžnou údržbu k  dispozi-
ci kolem čtyř milionů korun ročně, a to 
nestačí. Proto jsme požádali o navýšení 
rozpočtu a co nejdříve začneme s opra-
vami nejpostiženějších míst,“ dodal mís-
tostarosta.  (mot)

Městský obvod poskytne více peněz 

z rozpočtu na opravy chodníků a cest

Program, při kterém si děti procvičí ne-
jen znalosti ze zdravovědy a dopravních 
předpisů, ale i jízdní dovednosti, připra-
vili strážníci městské policie na doprav-
ním hřišti v Orebitské ulici v Ostravě-Pří-
voze. Děti ve věku od 3 do 15 let si sem 
mohou ve dnech 14. července a 19. srpna 
přijít zasoutěžit. Pokud nemají svůj do-
pravní prostředek, mohou si jej zdarma 
zapůjčit, stejně jako bezpečnostní přilby. 
Děti ve věku 3 až 6 let mohou na hřiště 
pouze v doprovodu osoby starší 18 let. 
Akce se konají v době od 11:00 do 18:00 
hodin, v případě deště se ruší. (jokr)

Děti mohou soutěžit na dopravním hřišti

Foto: Archiv MPO
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

V dětství chtěl být pilotem, bavila ho 
matematika a na vrcholové úrovni hrál 
šachy. Nakonec dal ale Bohdan Poma-
hač přednost medicíně a  postupně se 
vypracoval až na špičku mezi světo-
vými plastickými chirurgy. Začátkem 
června navštívil rodnou Porubu a setkal 
se i se studenty Wichterlova gymnázia, 
na kterém v osmdesátých letech studo-
val.

„Do Ostravy a tím pádem i Poruby se 
bohužel nedostanu moc často. Pozo-
ruji ale, že město se výrazně mění, a to 
k  lepšímu. V každém případě je hezčí 
a stává se z něj i kulturní centrum, což 
je jen dobře. Už to není jen místo, kde 
se soustředí těžký průmysl,“ zhodnotil 
proměny města světově uznávaný chi-
rurg.

Při setkání se studenty zavzpomínal 
i na dobu, kdy sám gymnázium navště-
voval. „Vždycky jsem měl zájem o ma-

tematiku a  biologii. Nakonec jsem dal 
přednost medicíně, protože mi přišla 
praktičtější,“ dodal s  úsměvem Poma-
hač, který přiznal, že problém měl snad 
jen s fyzikou. „Ta byla tehdy nějaká div-
ná, ale když jsem zabral, tak tu jedničku 
jsem měl,“ doplnil. 

Po maturitě v roce 1989 nastoupil na 
Univerzitu Palackého v Olomouci. „Měl 
jsem štěstí, že se úplně změnil politic-
ký režim a my mohli sbírat zkušenosti 
i  v zahraničí. V USA mě zaujala forma 
postgraduálního vzdělání, které nemá 
nikde jinde obdoby, a tak jsem se roz-
hodl ho vyzkoušet,“ uvedl Pomahač, 
který se v Bostonu stal jedním z neju-
znávanějších plastických chirurgů svě-
ta. Provedl několik unikátních operací, 
při kterých lidem po nejrůznějších ne-
štěstích dokázal vrátit tvář. 

„Náročné operace jsou jako koncert 
mnoha nástrojů a  lidí a  člověk musí 

přemýšlet tak, aby všechno do sebe 
zapadlo. Jsem vášnivý šachista a  při 
operacích přemýšlím podobně. Snažím 
se být dva nebo tři kroky vepředu, aby 
mě nepřekvapily případné komplikace,“ 
popsal Pomahač operace, které ho pro-
slavily po celém světě. Za pět let kom-
pletně zrekonstruoval obličeje čtyřem 
lidem. 

Studentům nakonec poradil, aby si 
nekladli malé cíle. „Člověk se nesmí 
spokojit s tím, že je lepší než jeho sou-
sed, protože ten soused nemusí být 
dost dobrý. Je třeba mít jen ty nejvyšší 
ambice,“ dodal dvaačtyřicetiletý Boh-
dan Pomahač.  (mot)

Lékař, který vrací lidem tváře, 

navštívil Porubu
Porubský rodák Bohdan Pomahač patří k světově nejuznávaněj-

ším chirurgům. Lékař, který v USA provedl několik unikátních 

operací, při kterých pacientům kompletně zrekonstruoval ob-

ličej, začátkem června navštívil Wichterlovo gymnázium, kde 

v osmdesátých letech studoval. 

Špičkový plastický chirurg Bohdan Po-
mahač navštívil gymnázium, kde před 
lety studoval. 
 Foto: ProMediaFoto/Matyáš Theuer
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Z médií se na nás stále valí 
znepokojující zprávy. Není tedy 
divu, že se všichni obáváme, 
zda peníze, které jsme si doká-
zali uspořit, jsou v bankách či 
kampeličkách uloženy bezpeč-
ně. Pojem „pojištění vkladů“ 
jste už jistě zaslechli. Víte ale, 
co přesně znamená? Pojďme si 
to pro jistotu zrekapitulovat.

Váš vklad v bance, stavební 
spořitelně nebo družstev-
ní záložně (kampeličce) je 
automaticky pojištěn u Fondu 
pojištění vkladů (FPV) až do 
výše 100 000 eur. To znamená, 
že v případě krachu banky máte 

nárok na vyplacení 100 % va-
šeho vkladu, maximálně však 
do výše cca dva a půl milionu 
korun. Částka se odvíjí od ak-
tuálního kurzu. Pro zajímavost, 
tento limit platí ve všech člen-
ských zemích Evropské unie. 

Pojištěné jsou peníze uložené 
na běžných účtech, spořicích, 
termínovaných a vkladových 
účtech, vkladních knížkách 
a sKartách. 

V případě, že vaše banka 
zkrachuje, vyplatí vám náhra-
du za váš vklad Fond pojištění 
vkladů. O výplatu náhrady 
žádat nemusíte, nemusíte 

vyplňovat žádné formuláře, 
stačí se od určeného termínu 
dostavit do banky, která bude 
od FPV pověřena tyto náhrady 
vyplácet. Náhrady si můžete 
vyzvednout v hotovosti nebo 
si je můžete nechat převést na 
jiný účet.

Výplatu náhrad vkladů zahájí 
FPV do 20 pracovních dní od 
vyhlášení úpadku banky. Která 
banka náhrady vkladů vyplácí, 
se dozvíte z tisku, na www.fpv.
cz či u své banky.

Důležité je také vědět, že 
na některé produkty se ale 
pojištění nevztahuje. Týká se to 

hlavně investičních produktů 
- akcií, dluhopisů a podílových 
listů. Pojištěné není ani penzij-
ní nebo životní pojištění.

Fond pojištění vkladů fun-
guje v České republice od roku 
1994 a za dobu své existence 
vyplatit zhruba 27 miliard 
korun klientům zkrachovalých 
bank a kampeliček. 

Více informací zájemci nalez-
nou na internetových strán-
kách www.fpv.cz.

Víte, že … o své úspory v bance, stavební spořitelně nebo kampeličce se nemusíte bát?
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Slevová karta pro všechny obyvatele 
Moravskoslezského kraje starší 55 let.

Komplexní systém výhod a slev: zdravotnictví, lékárny, 
lázně, služby, cestování, hotely, kultura, sport, volný čas

Slevy nabízí  už přes 130 poskytovatelů, cena karty 100 Kč
www.seniorslevenka.cz

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída 583/105
prodej Po-Pá 8.00-18.00

Senior 

slevenka

 Svaz českých a moravských 
výrobních družstev

nabízí pronájem kanceláří 
v klidném prostředí,

na ulici Spartakovců 3 v Ostravě-Porubě.
Non-stop hlídací služba + parkoviště.

Dále pronájem zasedací místnosti.
Informace u pí. Dvořákové, tel.: 596 913 486.

S
C

-3
31

39
3/

1
SC

-3
30

14
36

/2
9

SC
-3

20
45

5/
17



9

PRIOInzerce

S
C

-3
30

88
2/

3

PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 

nejlépe okolí centra, Poruba, Hra-
bůvka, Výškovice. Balkón není 

podmínkou, rychlé jednání – pla-
tím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
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Domov Slunečnice Ostrava, p. o. 

nabízí k pronájmu přízemní objekt s terasou
(bývalé denní centrum). 

Objekt má 4 místnosti kancelářského typu (celkem 93 m2) 
a dále pak 3xsociální zařízení, kuchyňku, šatnu, sklad a úkli-
dovou místnost (celkem 71 m2). Ihned k pronájmu. Prostor 
vhodný pro ordinace lékařů.

Kontaktní osoba: Ing. Radek Baran, 
Tel: 599 508 113, e-mail: rbaran@dsporuba.com 
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KRYTÁ HALA

VENKOVNÍ KURTY

UMĚLÝ POVRCH

U NÁS SE HRAJE TENIS ZA KAŽDÉHO POČASÍ!

YY REZERVACE: 731 949 410
INFO: 604 334 008INFO: 604 334 008

www.tenis-ostrava.czwwwwww
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WWW.KLASIKAPODHVEZDAMI.CZ

zámek 
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ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2013

23.10. OSTRAVA, ÈEZ ARÉNA

WWW.LUCIEBILA2013.CZ
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOOOOSSSSOOOOOBBBBBNNÍ PPŘŘEPRAVA
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

Pavel KřenekP

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

KŘENEK

Letní akce   50,- Kč Poruba

 200,- Kč Poruba-Centrum
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Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  Matričním oddělení 
a ve vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Krátce

Školní hřiště slouží 

i veřejnosti

Využívat sportoviště u mateřských 
a základních škol mohou až do pod-
zimu občané Poruby. Pro veřejnost 
jsou otevřena hřiště v  mateřských 
školách na ulicích Ukrajinská, Čs. exilu 
a Sokolovská a v areálech základních 
škol na ulicích Porubská, Ukrajinská, 
Karla Pokorného a  Aleše Hrdličky. 
Vstup je zdarma, sportovci musejí 
respektovat pokyny správce hřiště, 
provozní dobu a  řád. Nabídka hřišť 
otevřených pro veřejnost je součás-
tí projektu Bezpečnější Ostrava. Na 
stránkách www.bezpecnejsi.ostrava.
cz je zveřejněna mapa městských 
obvodů, na jejichž území se hřiště na-
cházejí, včetně informací o provozní 
době i kontaktů na správce. (mot)

Deset let se SuperStar

Už deset let probíhá poslední květ-
nový týden v Základní škole na Čka-
lovově ulici pěvecká soutěž žáků os-
travských praktických a  speciálních 
škol. SuperStar se letos zúčastnilo 
devatenáct mladých zpěváků, kteří 
před porotu předstoupili s  písněmi 
různých žánrů. Ve svých katego riích 
nakonec zvítězili Klára Sztanková 
(ZŠ Těšínská), Nikola Krásenská (ZŠ 
Kpt. Vajdy), Martina Ferencová (ZŠ 
Čkalovova) a  Adrian Baláž (ZŠ Ka-
rasova).

Sportování s tygříkem

Cvičení, soutěže a pravidla fair play, 
to vše bylo součástí Sportovní olym-
piády, kterou ke konci školního roku 
pořádala pro děti Mateřská škola, 
J. Šoupala. Malí sportovci absolvova-
li šest disciplín. Šlo například o běh či 
házení míčky venkovním prohazova-
dlem ve tvaru tygra. To školka poří-
dila díky projektu Sportem ke zdraví, 
na který získala účelovou dotaci sta-
tutárního města Ostravy. Prohazova-
dlo nyní slouží dětem k hravému pro-
cvičování jemné motoriky.    (jokr)

Městský obvod ocenil 

žákovské osobnosti
Výrazné žákovské osobnosti základních a středních škol ocenila 

za skvělé studijní výsledky a reprezentaci v mimoškolních 

aktivitách porubská radnice. Žáci převzali od zástupců vedení 

městského obvodu pamětní listy a permanentní vstupenky do 

sportovních zařízení společnosti Sareza.

Místostarosta Jan Dekický s oceněnými žáky.  Foto: Martin Otipka

U pěti porubských základních škol 
stojí zbrusu nové pingpongové stoly, 
které jsou určeny převážně mládeži. Na 
projekt „Ping-pong za školou“ získal 
městský obvod Poruba z rozpočtu sta-
tutárního města Os-
travy účelovou do-
taci 100 tisíc korun 
v  rámci prevence kriminality. „Mnoho 
rodin se v  současné době potýká s fi -
nančními problémy a  nemají už třeba 
prostředky na to, aby svým dětem pla-
tily nejrůznější sportovní kroužky. Nudí-
cí se děti jsou velmi snadno ovlivnitelné 
nejrůznějšími patologickými jevy. Cílem 
tohoto projektu je nabídnout mládeži 
další možnost aktivního trávení volného 
času, která by je právě před těmito ne-
gativními jevy ochránila,“ řekl místosta-
rosta Jan Dekický. 

O stoly projevily školy velký zájem. 
Po konzultacích s  řediteli vytypoval 

městský obvod pět nejvhodnějších lo-
kalit. Umístěny jsou u Základních škol 
na ulicích Bulharská, Karla Pokorného, 
Josefa Valčíka, Aleše Hrdličky a Porub-
ská 831. „Stoly na stolní tenis máme také 

u center  volného 
času na ulicích 
Otakara Jeremiáše 

a  Vietnamská a  jsou hojně využívány 
širokou veřejností. V mnohých školách 
hrají žáci rádi stolní tenis o přestávkách 
a volných hodinách na stolech umístě-
ných ve vestibulu či chodbách škol. Teď 
budou mít možnost při pěkném počasí 
hrát i venku,“ dodal Jan Dekický.

Stoly jsou už v době prázdnin volně 
přístupné všem. Zahrát si může přijít, 
kdokoli má zájem. Zatím musí mít ale 
vlastní vybavení, od příštího školního 
roku by si mohli zájemci pálky zapůjčit 
přímo ve škole nebo u správce víceúče-
lových hřišť.  (mot)

Ping-pong se dá hrát i za školou

Ocenění převzalo pětatřicet žáků 
a  studentů porubských základních 
a středních škol, kteří vynikají nejenom 
skvělým prospěchem, ale sbírají i úspě-
chy v uměleckých, vědomostních, jazy-
kových či sportovních soutěžích.

„Viděli jsme tady celou plejádu vyni-
kajících mladých osobností, které ob-
sáhly celé spektrum činností od sportu 
až po umění. Za mimořádnou aktivitu 
a  reprezentaci Poruby jim chci podě-
kovat. Kus ocenění patří ale i jejich pe-
dagogům, kteří je podporují a  pomá-
hají jim dosáhnout takových úspěchů,“ 
uvedl na slavnostním předávání cen 
v  Centru volného času na Vietnamské 
ulici místostarosta Jan Dekický. „Jsem 
nadšený, že v Porubě máme tak talen-
tované mladé lidi. Byl bych rád, kdyby 

v  Porubě zůstali i  po skončení studia, 
pro obvod by to byl jen přínos,“ dodal 
Jan Dekický. Radnice ocenila letos nej-
lepší žáky obvodu už podvanácté, jed-
notlivé osobnosti nominují pedagogic-
ké sbory škol.

Uznání za vynikající studijní výsledky 
i mimoškolní aktivity se dostalo porub-
ským žákům i  od statutárního města 
Ostravy, které je ocenilo u příležitosti 
Dne dětí v Divadle loutek. Titul žákov-
ská osobnost získali Daniela Skácelíko-
vá a David Rajský ze Základní školy na 
Bulharské ulici. Za mimořádné aktivity 
a  účast v  zajímavých soutěžích a  pro-
jektech byly oceněny také žákovské 
kolektivy ze Základních škol na ulicích 
Dětská, Karla Pokorného a Aleše Hrdlič-
ky. (mot)



11

PRIOSociální oblast

Dvaadvacet tříčlenných družstev změřilo své síly v šestém 

ročníku Junior-senior-hendikepiády, který se konal 31. května 

v areálu porubského Domu s pečovatelskou službou Astra. Žáci 

2. tříd Základní školy, Porubská 832, porubští senioři, studenti 

Střední školy prof. Zdeňka Matějčka a klienti Střediska pracovní 

rehabilitace se utkali v deseti sportovních a vědomostních dis-

ciplínách. Nejstaršímu účastníkovi akce bylo třiaosmdesát a nej-

mladšímu osm let.

I dospělí se mají co učit

Kurzy zdravotní a  fi nanční gramot-
nosti pro širokou veřejnost pořádalo 
v  rámci projektu Gramotnost.CZ od 
března do června Rodinné centrum 
Kaštánek. Účastníci seminářů zdra-
votní gramotnosti se dozvěděli řadu 
důležitých informací z oblasti ochra-
ny fyzického a  duševního zdraví. 
K probíraným tématům patřily např. 
zdravotní rizika dnešní populace, ži-
votní styl, zdravý pohyb nebo zdravá 
výživa. Finanční gramotnost obsa-
hovala témata z oblasti hospodaření 
domácnosti. Lidé se učili, jak spořit 
a užitečně investovat, čeho se vyva-
rovat, aby svou domácnost zbytečně 
nezadlužovali, jak postupovat při re-
klamaci, na co má spotřebitel nárok 
a co může právem odmítnout.
Kurzu Finanční gramotnosti se zú-
častnilo celkem 23 rodičů, prarodičů 
i náhradních rodičů, kurzem Zdravot-
ní gramotnosti prošlo 20 účastníků. 
Díky fi nančním prostředkům poskyt-
nutým Evropskou unií a státním roz-
počtem ČR mohli všechny tyto kurzy 
absolvovat zájemci zcela zdarma.  

Psaní a cvičení 

pro seniory

Kurzy, semináře, přednášky i zábav-
né pořady pro seniory budou od září 
opět v programové nabídce Kulturní-
ho centra Poruba. Už o prázdninách 
se zájemci mohou přihlásit do kur-
zů Tvůrčí psaní a  Cvičení pro zdra-
ví a  pohodu. Kurzy začínají 17. září 
a budou se konat v Centru volného 
času na Vietnamské ulici. Více infor-
mací podají v  kulturním centru na 
Hlavní třídě č. 583/105 nebo na tel. č. 
596 940 851–2.   

Vítání léta ve Středisku 

pracovní rehabilitace

Příjemnou atmosféru letního dne za-
žili klienti Střediska pracovní rehabi-
litace na ulici L. Podéště 19. června, 
kdy při zahradní slavnosti slavili ab-
solvování vzdělávacích, terapeutic-
kých a  volnočasových  aktivit. Pra-
covníci střediska pro ně připravili 
soutěže, hry i zajímavá vystoupení, 
z nichž největší aplaus sklidil decho-
vý orchestr Porubští trubači. (jokr)

„Disciplíny byly zaměřené především 
na koordinaci pohybů, jemnou motoriku 
a znalosti,“ uvedla Jiřina Foldynová, ře-
ditelka Centra sociálních služeb Poruba, 
která akci slavnostně zahájila. Soutěžní 
týmy, složené vždy z jednoho žáka, se-
niora a  hendikepovaného, plnily úkoly, 
mezi nimiž byl například znalostní kviz 
o Evropě, skládání hlavolamů či puzzle, 
navlékání korálků různých tvarů, stavění 
komínu z kostek nebo házení míčkem. 

První místo v  soutěžním klání vybo-
jovali žákyně 2. třídy Dominika Fialová, 
seniorka Šárka Zinková a klient Středis-
ka pracovní rehabilitace Martin Nevím. 
„Nejvíc se mi líbilo, když jsem měla za-
vázané oči a prováděli mě trasou s pře-
kážkami,“ řekla nadšeně malá Domini-
ka. To paní Šárku zaujala disciplína, při 
které házeli míček talířem na suchý zip. 
„Zase jsem si vyzkoušela něco nového, 
protože každý rok jsou disciplíny jiné,“ 
sdělila s  tím, že se soutěže účastní od 
jejího začátku. „Sportujeme rádi a  na 

závody s dětmi i s hendikepovanými se 
vždycky moc těšíme,“ připojili se i další 
senioři.

„Z každoročního setkání seniorů, ju-
niorů a hendikepovaných se stala krás-
ná tradice. Podařilo se nám spojit tři so-
ciální skupiny, které si mohou navzájem 
pomoct a  podpořit se,“ doplnila Jiřina 
Foldynová.    (jokr)

Soutěže spojily děti, seniory 

a hendikepované už pošesté

Krátce

Jednou ze soutěžních disciplín byla 
i hra na nevidomého.
  Foto: Prokop Jirsák

První ostravské Mateřské centrum Kr-
teček založila v roce 2003 skupina žen 
na mateřské dovolené, které postráda-
ly místo, kde by se mohly scházet. Díky 
podpoře městského obvodu Poruba 
získaly prostory v  Mateřské škole na 
Slavíkově ulici, v roce 2010 pak v Zá-
kladní škole na ulici Josefa Valčíka. Teď 
Krtečka čeká další stěhování.

„Škola prostory potřebuje k  výuce. 
Práce maminek, které chodu centra vě-
nují spoustu svého volného času, si váží-
me a chceme toto zařízení i nadále pod-
porovat. Našli jsme tedy nové prostory 
v Základní škole na ulici Ivana Sekaniny. 
Ty ovšem potřebují rekonstrukci, která 
by měla být hotova do konce roku. Pro-
story jsou ideální, protože u základní 
školy by v budoucnu mělo vyrůst velké 
hřiště pro menší děti,“ uvedl místosta-
rosta Jan Dekický. 

To, že Krteček na nějakou dobu pře-
rušil provoz, neznamená, že by přestal 
vyvíjet veškerou činnost. „I po dobu 
přerušení bude naše centrum pořádat 

nejrůznější venkovní akce. Rádi bychom 
na hřišti u ZŠ Ivana Sekaniny v září 
uspořádali oslavu 10 let existence Kr-
tečka, na podzim pak drakiádu, tradiční 
buzení svatého Martina a v zimě Mikulá-
še,“ řekla předsedkyně rady Mateřského 
centra Krteček Jana Kňazovčíková.

„Díky vstřícnému přístupu paní ředi-
telky Bukovské budeme pořádat i  tra-
diční bazárek dětského oblečení, který 
proběhne v  prostorách ZŠ I. Sekaniny. 
S veřejností zůstaneme ve spojení pře-
devším přes naše internetové stránky, 
na kterých budeme zveřejňovat nejen 
termíny akcí v 2. polovině letošního 
roku, ale také průběžné informace tý-
kající se budování nových prostor,“ do-
dala.

Krteček funguje zcela na dobrovol-
nické bázi a  ročně ho navštíví několik 
tisíc lidí. Kromě setkávání maminek na-
bízí i nejrůznější kurzy, jako je předpo-
rodní příprava, kurz kojení, grafomoto-
riky či canisterapie. 

 (mot)

Mateřské centrum čeká stěhování, 

na půl roku přerušilo provoz

Porubští trubači   Foto: SPR
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Jak to vidím já

Galerie na schodech porubské radnice 
představí v  pondělí 29. července no-
vou výstavu fotografi í. Amatérští fo-
tografové zde představí snímky příro-
dy či architektury, nebudou chybět ani 
makrofotografi e. Výstava potrvá do 
5. září a lze ji zhlédnout v pracovní dny 
od 8:00 do 12:00 hodin, v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin. 

Folklor na Hlavní třídě

Krojovaný průvod Hlavní třídou už po-
šestnácté pozve ve čtvrtek 15. srpna 
milovníky lidového tance a  zpěvu na 
koncert u kruhového objezdu. Účast na 
letošním ročníku festivalu Folklor bez 
hranic přislíbily kromě ostravských ko-
lektivů také soubory z  Itálie, Francie, 
Turecka a Slovenska. Hostem z nejvzdá-
lenější země budou zpěváci a tanečníci 
z mexického souboru Tulancingo. 

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–17. 7.  Prázdninové luštění I. 
18. 7.–31. 7.   Letní osvěžení – výtvarná 

dílna
1. 8.–14. 8.  Prázdninové luštění II. 
15. 8.–30. 8.  Až vítr zafi čí – výtvarná 

dílna

Knihovna města Ostravy, Opavská
31. 7. 9:00  Tančit může i dřevo – sou-

těž v  tanci na tanečních 
podložkách

27. 8. 9:00  Turnaj ve stolních hrách
1. 7.–30. 8.   Prázdninové šlápoty – 

soutěž pro děti
1. 7.–30. 8.   Zeměpisná detektivka se 

slepou mapou – soutěž 
pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
17. 7.    Prázdninový výlet na zá-

mek Raduň
1.–31. 7.    Křížem krážem po České 

republice – kviz pro děti
1.–30. 8.    Křížem krážem po světě – 

kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
17. 7.   9:00  Přírodou cestou necestou 

– komentovaná procházka 
Poodřím pro malé i velké

1. 7.–30. 8.   Ahoj léto, ahoj prázdniny 
– cestovatelský megakviz 
s křížovkou

1. 7.–30. 8.   Knihy na dovolenou – 
knižní tipy

1. 7.–30. 8.   Zvířátka 2013 – fotografi c-
ká soutěž pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
28. 8.   10:00  Pozdrav z prázdnin – tvůr-

čí dílna (CVČ Vietnamská)

29. 8.  10:00  Berušky a broučci – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

30. 8.  10:00  Chystáme se do školy – 
tvůrčí dílna (CVČ O. Jere-
miáše)

Hlavní třída
15. 8.  16:30  Folklor bez hranic – kon-

cert folklorních souborů 
u kruhového objezdu

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 13. 7.    Pavel Vácha: Obrazy 

a plastiky
14. 7.–10. 8.  Eva Vontorová, Irena Eger-

tová: Malba na hedvábí
11. 8.–7. 9.    Výstava prací klientů Čtyř-

lístku – centra pro osoby 
se zdravotním postižením 

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 9.    Veronika Tomicová: Ob-

rázky z přírody – fotogra-
fi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 25. 7.    Petr a  Radim Murárikovi: 

Bítov a okolí – fotografi e
29. 7.–5. 9.   Jak to vidím já – fotografi e 

(vernisáž 29. 7. v 15:00 h)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
1. 7.–25. 9.    Roman Nedbal: Roháče – 

panoramata – fotografi e 

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
1. 7.–30. 8.   Rostislav Foldyna: Grafi ky 

Změna programu vyhrazena.

Prázdninová odpoledne v centrech volného času

Akce Centrum

 8. 7. 15:00 Kreslíme si o prázdninách Vietnamská 1541

 15. 7.  15:00 Turnaj v kuličkách Vietnamská 1541

 22. 7. 15:00  Turnaj v minigolfu O. Jeremiáše 1985

 29. 7. 15:00   Turnaj v ruských kuželkách O. Jeremiáše 1985

 5. 8. 15:00   Ping-pong v přírodě O. Jeremiáše 1985

 12. 8. 15:00 Turnaj ve společenských hrách Vietnamská 1541

 19. 8. 15:00    Turnaj v ruských kuželkách Vietnamská 1541

 26. 8. 15:00 Malujeme na zahradě O. Jeremiáše 1985

Letní půjčovní doba v porubských knihovnách

Opavská 1127
L. Podéště Podroužkova Vietnamská

dospělé odd. dětské odd.

pondělí 11:00–18:00 11:00–18:00 13:00–18:00 11:00–18:00 13:00–18:00
úterý 8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00   8:00–15:00
středa 8:00–15:00   8:00–15:00 --- --- ---

čtvrtek 11:00–18:00 11:00–18:00 13:00–18:00 11:00–18:00 13:00–18:00
pátek 8:00–15:00   8:00–15:00 8:00–15:00 8:00–15:00 8:00–15:00

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Nový hudební festival

Festival elektronické taneční hudby 
se 4. až 9. července poprvé představí 
v Dolní oblasti Vítkovic. Na pěti pó diích 
zde vystoupí špičky taneční světové scé-
ny jako např. Matrix & Futurebound (UK), 
John B (UK), Olav Basoski (NL), Takaa-
ki Itoh (JAP) nebo Patrick DSP (CAN). 
Vstup na festival je zdarma. Více infor-
mací na http://www.beatsforlove.cz. 

Den řemesel ve Slunečnici

Přehlídka tradičních rukodělných řeme-
sel pro veřejnost se uskuteční 15. srpna 
od 10:00 do 12:00 hodin v areálu Domo-
va Slunečnice Ostrava na Opavské uli-
ci. Návštěvníci zde zhlédnou například 
zručnost a výrobky uměleckého kováře 
či řezbáře. Domov pro seniory pořádá 
akci při příležitosti 16. mezinárodního 
folklorního festivalu Folklor bez hranic.

Lekce společenského tance

Waltz, polku, salsu a další tance si osvo-
jí začátečníci i mírně pokročilí, budou-li 
navštěvovat lekce společenského tan-
ce, které na podzimní sezonu připravilo 
Kulturní centrum Poruba. Kurz Taneční 
nejen pro pokročilé se bude konat ve 
společenském sále Domova Slunečni-
ce Ostrava na ulici 17. listopadu a bude 
zahájen 29. září. Taneční páry se do 
něj mohou hlásit již nyní, a to na tel. č. 
596  940  851 nebo přímo v  kulturním 
centru na Hlavní třídě č. 583/105.  (jokr)
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Krátce

Evropská liga 

volejbalistů

Česká volejbalová reprezentace se 
letos přihlásila do Evropské ligy. Muž-
stva jsou rozdělena do tří čtyřčlen-
ných skupin a  hraje se turnajovým 
způsobem v každé z  účastnických 
zemí. Závěrečný turnaj skupiny B se 
uskuteční 5. až 7. července v  Opa-
vě a  český národní tým se postup-
ně utká s Maďarskem, Černou horou 
a Španělskem. Vítěz skupiny postou-
pí společně s pořádajícím Tureckem 
do Final Four, které určí celkového 
vítěze.  (mot)

Bruslení na Hlavní třídě

V předvečer cyklistického Memoriálu 
Jana Veselého bude Hlavní třída pat-
řit večerní volné jízdě na in-line brus-
lích. Po celé délce porubského bulvá-
ru se mohou lidé projíždět 9. srpna 
od 20:30 do 22:00 hodin. Městský 
obvod Poruba upozorňuje motoristy, 
že z důvodu konání sportovních akcí 
bude od pátku 9. 8. 2013 od 20:00 
hodin do soboty 10. 8. 2013 do 23:00 
hodin Hlavní třída v úseku od ulice 
Francouzská po ulici 17. listopadu 
uzavřena. Autobusové linky budou 
po dobu uzávěry odkloněny.  (jokr)

Žáci ze „Šoupalky“ 

na Svátku fotbalu 

Do celostátního fi nále 16. ročníku 
McDonald’s Cupu, který se konal 
10. a 11. června na stadionu FC Vyso-
čina Jihlava, se díky vítězství v kraj-
ském kole probojoval i tým ze Zá-
kladní školy na ulici J. Šoupala. Na 
pohár pro vítěze ale nedosáhl. Pr-
venství si odvezli chlapci ze Základní 
školy Eden z Prahy, porubští fotbalis-
té obsadili 9. místo. Do letošního roč-
níku největšího školního fotbalového 
turnaje se zapojilo 3166 základních 
škol a 81 356 kluků a holek ve věku 
od 6 do 11 let.  (jokr)

Medaile přivezli mladí 

i zkušený veterán

Judisté 1. JC Baník Ostrava si připsa-
li další úspěchy. Jiří Černota obsadil 
třetí místo v  kategorii do 81 kg na 
Mistrovství Evropy veteránů v Paříži. 
Překvapil především v úvodním kole, 
ve kterém zdolal obávaného ruské-
ho reprezentanta Aksenova. Dařilo 
se i mladým nadějím klubu, které se 
společně s regionálním výběrem Mo-
ravskoslezského kraje a  reprezenta-
cí České republiky zúčastnily turna-
je Györ Europen U15 cup. A vedly si 
více než úspěšně. Michal Raška zví-
tězil v hmotnostní kategorii do 81 kg 
a Kateřina Macháčková byla stříbrná 
v kategorii do 36 kg.  (mot)

Celý život se věnoval boxu. Před třemi roky ale Pavel Borovička 

z Poruby přešel na kickbox a za sebou má první velký úspěch. 

Na mistrovství světa v Aténách skončil na druhém místě.

Cenný úspěch vybojoval na mistrov-
ství světa v kickboxu Poruban Pavel Bo-
rovička. V disciplíně full-contact obsadil 
v kategorii do 85 kilogramů druhé mís-
to. „Původně jsem měl startovat v nižší 
kategorii, ale nepodařilo se mi shodit na 
potřebnou váhu. Ale nakonec jsem toho 
ani nelitoval. Ve vyšší váze jsou soupeři 
pomalejší a to mi vyhovovalo,“ řekl po-
rubský kickboxer. 

V úvodním kole si poradil s Kuvajťa-
nem Omarem Alazemim, v dalším utká-
ní zvládl Ukrajince Maxima Slobozaleva 
a probojoval se do fi nále, kde na něj če-
kal Ital Donato Cotrufo. „Prohrál jsem 
o  jeden bod a  to je škoda. Navíc jsem 
nezačal špatně, hned v prvním kole ho 
rozhodčí musel po jednom mém úderu 
počítat. Byl jsem tak jediným, kdo své-
ho soupeře poslal k  zemi a  nevyhrál. 
Chybělo opravdu málo,“ povzdechl si 
Borovička.

Přestože má doma z mistrovství svě-
ta stříbro, kickboxu se věnuje teprve tři 
roky. „Od dvanácti let jsem dělal box. 
Ale ten u nás nemá úroveň a přestal mě 
bavit. Tak jsem hledal něco jiného a za-

Porubský kickboxer přivezl 

z mistrovství světa stříbro

Milovníci basketbalu měli v červnu je-
dinečnou příležitost zahrát si v Porubě 
na jeden koš. Česká basketbalová fe-
derace ve spolupráci s  městským ob-
vodem Poruba připravila na Hlavní tří-
dě jeden z turnajů série ČBF 3x3 – Tour 
2013 a v kategorii open mohla soutěžit 
i amatérská družstva.

Kromě zápasů kategorie Elite diváci 
zhlédli i miniturnaj profesionálních hrá-
ček ženské nejvyšší soutěže a  turnaj 
mládeže. V mužské kategorii obhájil ví-
tězství z  1. turnaje série tým BOO!!! ve 
složení Jan Stehlík, Filip Zbránek, Ctirad 
Klimánek a Roman Halík. V ženské sou-
těži kralovaly Tereza Vorlová, Lucie Ky-
silková, Petra Reisingerová a Lucie Davi-
dová ze Sushiteamu.  (jokr)

V pouličním basketbalu zvítězil tým BOO!!!

ujal mě kickbox. Ten je taky především 
o úderech rukama, nohy hrají sice důle-
žitou, ale ne dominantní roli, takže mi 
vyhovuje,“ uvedl sedmatřicetiletý spor-
tovec.

Vrcholných akcí by se chtěl zúčast-
ňovat i v  budoucnu, záležet ale bude 
na penězích. „Rád bych našel nějakého 
sponzora, aby účast v Aténách nebyla 
mým prvním a posledním startem na 
mistrovství světa,“ dodal Borovička. 

 (mot)

Pavel Borovička (zcela vlevo) na stup-
ních vítězů.  Foto: Archiv P. Borovičky

V sobotu 10. srpna se na Hlavní třídě 
uskuteční jubilejní 10. ročník cyklistic-
kého závodu Memoriál Jana Veselého, 
který se i letos pojede jako součást Čes-
kého poháru cyklistů. „Opět se bude zá-
vodit v kategoriích od nejmladších žáků 
a žákyň až po zkušené jezdce kategorie 
Elite a závodníky do třiadvaceti let, na 
které čeká 100 kilometrů hladkého zá-
vodu na silničním okruhu,“ informoval 

ředitel sportovního podniku Vítězslav 
Dostál. „Nebudou chybět ani kategorie 
open pro veřejnost,“ doplnil. 

Připraven bude i zajímavý doprovod-
ný program pro návštěvníky, organizá-
toři plánují například setkání se slavný-
mi olympioniky a jejich autogramiádu. 
Bližší informace k přihláškám a závodu 
jsou zveřejněny na stránkách www.me-
morialjv.cz. (jokr)

Cyklistický závod oslaví kulaté jubileum

Z fi nálového zápasu mezi týmy BOO!!! 
a Medcom Wild Snakes Poland.
  Foto: Prokop Jirsák
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Z porubských kronik 

Pohled na Zábavní centrum Zuzana na Heyrovského ulici v době výstavby v 70. letech 20. století a v roce 2013.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Martin Otipka

PORUBA KDYSI A DNES

• Dne 22. března 1945 byly shozeny 
těžké bomby na Ostravu. Nálety se 
opakovaly pravidelně každodenně 
po sedmé hodině večer. Ostrava byla 
osvětlována spojenými světelnými 
bombami, opatřenými padáky. Lid je 
nazýval trefně „vánoční stromky“. Je-
jich jas osvětloval i Porubu.

• Ke konci března byly kopány místní-
mi pracovními četami krátké zákopy 
podél říšské silnice. Totéž dělali dělní-
ci z Třebovic a Pustkovce na katastru 
jejich obcí pod dozorem německých 
vojáků. Dne 1. dubna o Velikonocích 
byly kopány zářezy a  zákopy podél 
pustkovecké silnice až k opavské sil-
nici. V noci lze viděti zář požárů nad 
Hlučínskem a  Ratibořskem. Dnem 
i nocí slyšet dunění dělových ran. Bě-
ženci od Ratiboře vykládají zděšeně, 
že nelze vydržeti bombardování, dě-
lostřelbu a požáry bezprostředně za 
frontou. Doma vyztužují lidé sklepy 
a kopají kryty v lese, V Dolech a v pís-
kovnách. Práce v  zahrádkách a  na 
poli přestává bavit. Hlavy všech jsou 
plny jiných starostí. Fronta se denně 
blíží, jak ji přežijeme?
 
• V  Porubě přibývá německého voj-
ska. Je ubytováno ve škole, v hospo-
dách, ve dvoře panském, u rolníků 
a v továrně. Německá vojska se den-
ně cvičí v užívání panceřových pěstí, 
účinné to zbraně proti tankům. Den-
ně vidíme přesuny německého dělo-
střelectva, tankových brigád a jiných 
oddílů směrem ke Kyjovicím a  zase 
naopak. Je viditelné rozčilení a  ne-
jistota německých vojenských částí. 
Skorem denně jim předvádějí v hos-
podě fi lmová představení k  povzne-
sení ochabující nálady.
  (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1945)

Když byl 28. června 1914 v  Sarajevu 
spáchán atentát na arcivévodu a  ná-
sledníka trůnu Františka Ferdinanda 
d´Este, trvalo přesně měsíc, než Ra-
kousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku. 
Z  lokálního konfl iktu se nakonec stala 
válka světová, která skončila až v  roce 
1918. „Dne 31. července 1914 asi v 6 ho-
din večer zahrčelo vesnicí auto a obje-
vily se první vyhlášky oznamující všeo-
becnou mobilisaci. Ač již několik dní žilo 
občanstvo ve stálém rozechvění, přece 
zpráva o  vyhláškách působila drtivě,“ 
psal o  začátku války kronikář. Život 
v Porubě byl od této chvíle zcela pod-
řízen válečnému stavu. Začaly odvody 
mužů. První rok byli povoláni všichni ve 
věku od 19 do 42 let, později do války 
odcházeli muži mezi 18 až 50 lety. 

Ústřední vláda brzy vyžadovala oběti 
i po těch, kteří na frontu neodešli. „Vybí-

Zvon, hmoždíře i kliky sloužily 

rakousko-uherskému vojsku 
Ačkoli v průběhu 1. světové války ležela Poruba hluboko v týlu, 

boje citelně zasáhly do života jejích obyvatel. Lidé museli eráru 

odvádět povinné dávky obilnin a vláda po nich požadovala, aby 

se zapojovali do sběru oblečení, ostružinového a jahodového lis-

tí i kovů. Zrekvírován byl největší porubský kostelní zvon, školní 

zvonek, hmoždíře a kliky.

Porubská náves za Rakouska-Uherska
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

zela obecní úřady a správy škol, 
aby hlavně děti žebraly teplé 
prádlo, sbíraly ostružinové a ja-
hodové listy k  vaření čaje pro 
vojíny,“ uvádí kronika. 

Vláda doporučovala lidem 
chov králíků, sbírání žaludů, 
kaštanů. Zájem měla i  o  kovy, 
hlavně o měď, cín a olovo. Na-
příklad v  roce 1915 nasbírali 
porubští učitelé spolu se žáky 
celkem 85 kilogramů mědi, mo-
sazi, olova, zinku a  cínu, kte-
ré byly odvedeny k  vojenským 

účelům. V  dalších letech se podobné 
sbírky opakovaly. Zrekvírován byl nej-
větší kostelní zvon, školní zvonek i ně-
kolik hmoždířů a klik. 

Fronta spotřebovávala neuvěřitelné 
množství potravin a nejrůznějších suro-
vin a lidé v zázemí strádali. „Občan směl 
podle vládního nařízení snísti 1 kg 47 
dkg týdně chleba, neb spotřebovati 1 kg 
5  dkg mouky. Ostatní se mělo prodati 
jen na „mlecí výkazy“. Vše ostatní bylo 
zabaveno. Překročovatelům zákona div 
nehroženo šibenicí.“ Během válečných 
let byly zavedeny lístky na mléko a tzv. 
chlebenky, cukřenky, kávenky, tučenky. 
Byly nařízeny i tři bezmasé dny v týdnu. 
Po válce trvalo ještě několik let, než se 
Poruba opět hospodářsky vzpamatova-
la. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby
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Vznik slov, jmen, rčení a úslovíČervenec a srpen v porubské historii
Demagogie
V 5. století př. n. l. se významným politickým představite-
lům v Aténách říkalo demagogové (slovo vzniklo z řecké-
ho démos, tj. lid, a agein, tj. vést). Bylo to označení čestné, 
dokud se na politické scéně neobjevil Kleón, který vynikal 
výmluvností a podle jeho nepřátel to byl člověk bez zásad, 
jenž mluvil, co mu slina na jazyk přinesla. Řecký dramatik 
Aristofanés mu říkal „řvoucí dravec s  hlasem jako vodo-
pád“. Kleón používal silná slova a pateticky zvýšený hlas, 
dovedl lichotit, sliboval hory doly, aniž by se staral, zda 
vzbuzené naděje může splnit. Jediné, o  co usiloval, byla 
popularita a moc ve státě. Později však za své činy zapla-
til. Od Kleóntových dob se význam slova demagog, vůdce 
lidu, začal postupně měnit, až dostalo smysl zcela opačný. 
Kdysi čestný titul se stal jízlivou přezdívkou. Lid jím často-
val politiky, kteří získali politickou moc frázemi a vzbuzo-
vali v lidech nečisté vášně a nenávist.

In vino veritas
Když sedlák Ikarios pohostil boha Dionýsa, který k němu 
přišel jako pocestný, dostal od něj za odměnu sazenici vin-
né révy. I když Ikarios na jeho dar zle doplatil (opil kva-
šenou šťávou z hroznů pastýře, kteří si pak mysleli, že je 
otrávil, a zabili ho), zasloužil se o to, aby se vinná réva do-
stala do celého světa. Šťávu z hroznů si všude oblíbili hned, 
jakmile poznali její lahodnou chuť a opojné účinky, které 
sdílně otvíraly srdce a říkala se pravda. „In vino veritas“, ří-
kali staří Řekové a po nich to opakovali i další ochutnávači 
opojného nápoje.   (jokr)
Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

4. červenec 1931
Z Ameriky přišla přes Španělsko teplá vlna – v obci bylo 
naměřeno v poledne 40 °C a o den později 43 °C.

6. srpen 1939
Nad Porubou se přehnala silná vichřice, která zničila úrodu 
a polámala velké množství stromů.

17.–18. červenec 1946
Při své cestě na Moravu a do Slezska projížděl prezident 
Edvard Beneš i Porubou. Na rozcestí mezi ní a Pustkovcem 
stála slavobrána s nápisem: „Pane prezidente, Poruba Vás 
srdečně vítá.“ Při jejím průjezdu ve 13:00 hodin zpomalila 
kolona 20 automobilů jízdu a prezident Beneš kynul shro-
mážděným občanům.

30. srpen 1947
Na vyzdobené porubské nádraží poblíž zámeckého rybní-
ka přijela elektrická tramvaj, která začala jezdit z Ostravy 
přes Svinov a Porubu do Vřesiny a vystřídala tak dosavad-
ní parní provoz.

24. červenec 1950
V obci žilo 2375 občanů.

Červenec 1952
Na farním pozemku se začala budovat kavárna a restaura-
ce Beseda.

(jokr)

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

1. Porubský zámek nechal v 16. století postavit
a) Ondřej Bzenec z Markvartovic 
b) Štěpán Střela z Chechla
c) Jindřich Vanecký z Jemničky

2. V Porubě vyrostla řada osobností. Patří k nim i 
a) tenista Ivan Lendl
b) plastický chirurg Bohdan Pomahač
c) zpěvačka Marie Rottrová

3. S Porubou nesousedí městský obvod
a) Krásné Pole
b) Nová Ves
c) Polanka nad Odrou

4. Dvě z porubských ulic jsou pojmenované po význam-
ných českých loutkářích. Jsou to
a) Matěj Kopecký a Miloš Kirschner
b) Matěj Kopecký a Josef Skupa
c) Matěj Kopecký a Jiří Trnka 

5. Nejstarším porubských gymnáziem je
a) Gymnázium Olgy Havlové
b) Jazykové gymnázium Pavla Tigrida
c) Wichterlovo gymnázium

6. V roce 1993 schválila Rada města Ostravy 
znak městského obvodu Poruba. Z  pečeti, 
kterou obec používala od 18. století, byla ve 
znaku využita
a) hlavice biskupské berly
b) slezská orlice
c) zkřížená hornická kladívka

7. Na území Poruby roste několik jubilejních stromů. U příle-
žitosti 60. výročí zahájení výstavby tzv. nové Ostravy v roce 
2011 byl/a v parku u Domu kultury Poklad zasazen/a
a) jinan dvoulaločný
b) lípa srdčitá
c) platan javorolistý

8. V současnosti v Porubě žije přibližně
a) 60 tisíc obyvatel
b) 67 tisíc obyvatel
c) 72 tisíce obyvatel

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce zpravodaje PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz
do 23. 8. 2013. Z došlých správných odpovědí vylosujeme vý-
herce, který obdrží sportovní tašku. Další tři vylosovaní získají 
prezentační předměty Poruby.  (jokr)

Prázdninový kviz o Porubě
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Krok za krokem 
       k ekonomické samostatnosti

P
Zkuste on-line kurzy zdarma:

Snadné ovládání 
Zajímavé on-line testy.

Projekt OP VK CZ.1.07/3.1.00/37.0032 s názvem“ Krok za krokem k ek é 

.

www.toppex.cz/kzk

Každého z nás občas zlobí průvan v peněžence. Nejste v tom 
sami – můžete nahlédnout na www.toppex.cz/kzk a přečíst si 
příběhy lidí, kterým se ekonomický život zkomplikoval, ale 
i těch, kteří byli v něčem úspěšní a dnes jsou „za vodou“. Mož-
ná vás některý příběh, video a krátké výukové stránky inspi-
rují, abyste měli tu svou cestu přímější, rychlejší a méně rizi-
kovou. Projekt OP VK CZ.1.07/3.1.00/37.0032 s názvem Krok 
za krokem k ekonomické samostatnosti je spolufi nancován 
Evropským sociálním fondem.

•  proč tu jsme – pro ty, kteří se zajímají o  svou ekonomickou sa-
mostatnost a ekonomické zabezpečení svých blízkých. Udělejte si 
zdarma online testy a ve vyhodnocení hned uvidíte grafy, jak na 
stejné otázky odpovídají ostatní účastníci kurzů, kterých je již té-
měř 700. 

•  co nabízíme  - dva internetové kurzy, ve kterých si sami zvolíte, 
co vás zajímá a které problémy a jejich řešení byste chtěli srovnat 
s ostatními účastníky kurzu. Ukazujeme vám, která rozhodnutí 
jsou méně riziková a obvykle vedou k cíli a která rozhodnutí mo-
hou být víc riziková a k cíli nakonec nemusí vést. 

•  co je naším cílem – pobavte se i poučte. 
Nezaručíme vám šťastný život, ale můžeme vám pomoci nalézt řešení, 
která vám ušetří hodně starostí i peněz.

INFO
www.toppex.cz/kzk

Cesty k ekonomické samostatnosti
Online TESTY ZDARMA
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